

میدون و سوفیا

اما تو باور نکن



✚ پوریا عالمی

سلام سوفیا
اوضاع خوب نیست و به قول سیدعلی صالحی، حال همه ما خوب است، اما تو باور نکن. می‌دانی چسرا؟ چون مسئولان می‌روند خارج و می‌گویند ما مردم در داخل کشور هیچ مشکلی نداریم!

صداسویما می‌گوید دوره احمدی‌نژاد بهترین دوره زندگی بوده است.

رئیس‌جمهور می‌گوید الان بهترین دوره جهان است.

احمدی‌نژاد می‌گوید خیلی خوب است.

ده‌نمکی می‌گوید روشن‌فکر است.

فراستی می‌گوید کیارستمی کارگردان نیست، اما ده‌نمکی روشن‌فکر است.

وزارت ارشاد می‌گوید ما ۱۰ هزار کتاب در سال منتشر می‌کنیم.

نویسندگان چون کتابشان اجازه چاپ ندارد، به گم‌شدن در افق فکر می‌کنند.

و من هم حالم خوب است سوفیا!

و تو را هم زیاد دوست دارم!

و می‌خواهم بابای سوفیا هزارسال زنده باشد!

اما تو باور نکن!

کودک

مدرسه‌های ایران

● یکی از مباحث مهم در مباحث اجتماعی از نظر اندیشمندان و نظریه‌پردازان مفهوم توسعه است. توسعه یک اتفاق ذهنی نیست؛ بلکه یک روند است که شروع آن از شروع رشد بشر بوده است. آموزش، به‌ویژه آموزش دوران کودکی و نوجوانی، سنگ بنا و سکوی توسعه در هر کشوری محسوب می‌شود.

پوش «ایران من» محصول تفکر، تلاش بخش خصوصی ایران برای ایفای نقشی فعال و سازنده در نظام آموزشی کشور است و از سوی چند نفر از اعضای اتاق‌های بازرگانی سراسر کشور در بخش خصوصی در سال ۱۳۹۳ با احداث یک باب مدرسه در استان لرستان (روستای ازنا) آغاز شده است.

ساخت این مدرسه سرازاری برای ساخت صد دبستان در مناطق کمتر برخوردار کشور از طرف بخش خصوصی بوده که همه به نام «ایران من» است. با گذشت چهار سال، این پوشش با اقبال گسترده و مشارکت رو به رشد کارآفرینان به جبرانی فعال و رو به رشد در راستای توسعه سیستم آموزشی کشور تبدیل شده است. تاکنون ۷۸ مدرسه



از صد مدرسه ایران من در روستاهای کمتر بهره‌مند ۱۹ استان کشور با همکاری مؤسسه خیریه مهرگیتی افتتاح و مورد بهره‌برداری قرار گرفته است. همه صد مدرسه ایران من، دبستان هستند؛ چراکه مطالعات مراجع معتبر از جمله بانک جهانی نشان داده است که اثر تحصیلات ابتدایی در توسعه بیش از دو برابر تحصیلات دانشگاهی است. این پوشش فعالیت‌های جانبی دیگری نظیر کمپین به‌اضافه یک کلاس، زنگ حیات، دست‌های رنگی، ساخت مدرسه توسعه پایدار و ساخت مدرسه نوگیر برگزار کرده است. چند روز پیش پدram سلطانی گزارشی از آخرین مدرسه این کمپین که در «سوخلی» ارائه داده و نوشته بود: «روزهای دوم و سوم مرداد راهی استان خراسان شمالی شدیم؛ برای افتتاح مدارس ایران من. این دومین باری بود که برای افتتاح مدرسه راهی دیار پرهمر خراسان شمالی شدیم. پیش‌تر آبان ۹۶ برای گشایش مدرسه ایران من شماره ۲۰ در روستای کهنه جلگه راهی این استان شده بودیم. روز اول را میهمان ترکمن‌های خونگرم روستای مرزی سوخلی از توابع مانه وسملاقان و حیدرآباد شهرستان راز و جرگلان بودیم برای افتتاح مدارس ایران من شماره ۳۶ و ۳۴. مسیر سخت بود و پرسنگلاخ؛ اما شادی و سرزندگی کودکان و اهالی روستا حال‌مان را حسابی جا آورد. صبح روز دوم ابتدا راهی روستای خندقلو، یکی از روستاهای کرمانچ‌نشین بخنورد شدیم و بعد از افتتاح مدرسه «ایران من» شماره ۳۳ به سمت گرمه برای افتتاح مدرسه شماره ۳۵ در روستای دشت رفتیم. مشارکت و حضور بانوان و اهالی روستا در آیین گشایش مدارس دلگرم‌کننده بود. افتتاح مدارس «ایران من» فرصتی است برای فراغت و رهایی از مشکلات روزمره، دردها و ناامیدی‌های دور و اطراف‌مان. شاید این روزها تنها چیزی که اندکی از حجم این تلخی‌ها کم می‌کند، همین امبدداشتن به کودکان برای ساختن فردای بهتر ایران باشد. دیدن شادی کودکان و خنده‌های بدون شلیه‌پيله آنها مجالی می‌دهد تا دلنتگی‌مان برای گوشه‌گوشه این خاک کمتر شود».

روزنامه شتر

www.sharghdaily.ir

چهارشنبه ۹ مرداد ۱۳۹۸ • ۲۸ ذی‌القعدة ۱۴۴۰ • ۳۱ جولای ۲۰۱۹ • سال شانزدهم • شماره ۳۴۸۹ • ۱۶ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۳:۱۱ • اذان مغرب ۲۰:۳۰ • اذان صبح فردا ۴:۴۵ • طلوع آفتاب ۶:۱۲

روزنفرها

کارتون خواب

✚ اوتو آنتون ریزنگر



روایت

جامعه ایرانی و گاز اشک‌آور



✚ **صادق مددقو**
دکترای مدیریت رسانه

و به سوی شادی در حرکت است، پیروانش را از افسردگی و بی‌حالی برحذر می‌دارد. خداوند در قرآن، کم‌خندیدن و زنادگریستن را به‌عنوان یک نفرین دانسته و برای نافرمانان می‌گوید: «فَلْيَضْحَكُوا قَلِيلًا وَ يُنْكَوْا كَثِيرًا، از این پس کم بخندند و زیاد بگریند.»! این نکته، حکایت از این‌حقیقت دارد که خنده به‌عنوان یکی از عوامل نشاط، امری طبیعی و فطری است و او می‌خواهد به‌عنوان کیفی، نافرمانان از این نعمت محروم باشند.^۱ در این راستا، مفسر نام‌آشای قرآن، حجت‌الاسلام‌والمسلمین حاج شیخ محسن قرائتی سال‌ها پیش در یکی از سخنرانی‌های خود، در تحلیل وضع موجود کشور و رفتار مردم گفته بود: «قرآن می‌گوید «وَأَنَّهُ هُوَ أَضْحَكٌ وَأَبْكِي»^۲ (او اوست که می‌خنداند و می‌گریاند) این یعنی هم بخندانیم و هم بگرینانیم، اما ما «اضْحَك» را ول کرده‌ایم و شده‌ایم گاز اشک‌آورا» و سخنان اخیر دکتر نمکی، وزیر بهداشت و درمان، خوانشی جدید از این سخن همشهری اوست؛ خوانشی از منظر طب و با هدف شناسایی علل و عوامل «حاکم‌شدن فضای غم‌انگیز بر جامعه» و پرداختن بیش از پیش به «بهداشت روان مردم». فارغ از اینکه علاوه‌بر محتوا و مضمون کلام، لحن گوینده نیز صورت گرفته و وزارت اقتصاد آن را منتشر کرده است، «احساس خوشی داشتن» به‌عنوان یکی از مؤلفه‌های مهم سرمایه اجتماعی، در میان شهروندان استان‌های مختلف کشور بررسی شده است. در این پژوهش، از مردم پرسیده شده: «آیا طی هفته گذشته احساس خوشی زیادی داشتید؟» که داده‌های به‌دست‌آمده نشان‌دهنده آن است که استان‌های کیلان، مازندران و کردستان بیشترین امتیاز را در احساس خوشی داشتن کسب کرده‌اند و استان‌های اصفهان، خراسان جنوبی و آذربایجان غربی کمترین میزان امتیاز احساس خوشی را داشته‌اند. میانکین کشور در این مؤلفه ۵۷،۰ است که تنها ۱۵ استان، امتیاز بالاتری از حد میانکین کسب کرده‌اند. تحلیل شرایط اجتماعی و هویت فرهنگی مناطق مختلف کشور و تطبیق آن با جایگاه آنها در این نمودار و میزان «خوشی مردم»، نتایج قابل‌تاملی را در پی دارد. ارسطو (فیلسوف یونان باستان) درخصوص جایگاه شادی بر این باور است که «شادی، بهترین چیزهاست و آن‌قدر اهمیت دارد که دیگر چیزها وسیله به‌دست‌آوردن آن هستند» و شانزدهمین نیز، عاملی مهم برای دستیابی به آرامش و آسایش است؛ نعمت‌هایی که در دنیای ملامط و مضطرب امروز، همگان در جست‌وجوی آن هستند. قرآن کریم زندگی توام با نشاط و شادی را نعمت و رحمت خدا می‌داند و با توجه به نیازهای اساسی انسان و اینکه او به طور فطری از غم گریزان

۱- ایرنا، یکشنبه، ۲۰ فروردین ۹۶

۲- قرآن کریم، سوره توبه، آیه ۸۱

۳- گفتارها، ج ۲ ص ۲۲۵ و ۲۲۶

۴- قرآن کریم، سوره نجم، آیه ۴۳

تحلیل

۱۰ دلیل عمده برای افزایش طلاق در جامعه



✚ **حسین باهر***

علل عمده افزایش طلاق در جامعه ما، به نظر اینجانب که سال‌ها است مشاوره خانوادگی دارم، عبارت‌اند از:

۱- دوفرهنگی‌شدن جامعه خانواده: پدر و مادرها معمولاً سنتی، دختر و پسر معمولاً مدرن.

۲- عدم شناخت خلقت انسان، ذات زن و مرد، همسر و فرزند و درنتیجه هزد ازدواج.

۳- گرانی بار زندگی مشترک، به‌ویژه وقتی بر دوش یک نفر تحمیل می‌شود!

۴- مداخله‌گری پدر و مادرهای زوجین به‌طور ناشیانه

در امور زندگی مشترک جوانان.

۵- مسئولیت‌گریزی؛ طاقوت فرسایبی مسئولیت‌های

از طریق علم و هوشمندی با تحریم‌های هوشمند مقابله و زندگی را بر جنگ پیروز کرد... زندگی باری به هر جهت که توأم با ترس باشد نخواهد توانست بر جنگ غلبه کند. انسان ترس‌خورده و ناامید، به بسیاری خفت‌ها فقط برای زنده‌ماندن تن می‌دهد.

۶۵ میلیون مردم آواره در جهان کسانی هستند که به‌خاطر زنده‌ماندن تن به خطراتی به مراتب شدیدتر از خطر جنگ داده‌اند. در فضای خنثی و بحرآن‌زده ناشی از تحریم‌های سخت، «زندگی» به «زنده‌مانی» به هر قیمت تقلیل پیدا می‌کند. اولین سرمایه باارزشی که در تحریم و در فضای یخ‌زده و مایوس‌کننده «نه جنگ و نه صلح» به حال تعلیق درمی‌آید، اخلاق و ارزش‌های زیست مدنی است؛ سرمایه یاقیمتی که بدون آن توسعه سیاسی اجتماعی مقدور و ممکن نخواهد شد، زیرا وقتی خوف به‌مخاطره‌افزاندن حیات بر آدمی مستولی می‌شود، هدف نجات «من» از آرمان نجات «ملی» پیش می‌افتد و بر آن غالب می‌شود. ارزش‌های اخلاقی و مدنی که عموماً متکی بر صلح و امنیت و مبتنی‌بر جماعت هستند، در تکنجای منیت‌های جناحی، گروهی، حزبی و فردی گیر افتاده و دچار تعلیق می‌شوند. در زندگی نومیدانه هدف‌ها و آرمان‌های سیاسی، اجتماعی که مردم و کنشگران مدنی برای تحقق آنها سالیان طولانی مبارزه و کوشش کرده‌اند کارگردشان را از دست می‌دهند. دستاوردهای ملی نادیده گرفته و انکار می‌شوند؛ مثلاً انکار نه انکار که یکی از مهم‌ترین مطالبات تاریخی زنان و کنشگران برابری‌خواه جنبش زنان ایرانی؛ یعنی برابری دیه زن و مرد توسط قسوه مقننه و قضائیه به رسمیت شناخته شده است. انکار نه انکار برابری دیه زن و مرد دستاورد ناشی از چهار دهه تلاش بی‌وقفه کنشگران برابری‌خواه جنبش زنان بوده است. در فضای جعلی نه صلح و نه جنگ حق برابری مانند حق آزادی و حق انتخاب سبک زندگی و حق مشارکت سیاسی، اجتماعی اقتصادی و مشارکت قضائی و دیگر حقوق مدنی در بن‌بست زنده‌مانی به هر نوع و به هر قیمت گیر می‌افتند و جلوه آرمان‌شان را از دست می‌دهند و به حقوقی تجملی و لوکس تبدیل می‌شوند؛ که می‌توان آنها را نادیده گرفت و به تأخیر انداخت؛ مثلاً در راستای تحقق افزایش ۳۰ درصدی مشارکت سیاسی زنان، در مدت دو ماه اخیر بیش از ۲۰ زن به سمت‌های معاونت و مدیریت کل و حتی قاضی دستیار در وزارتخانه‌ها و شهرداری‌های مناطق و بخش‌دارهای و استانداری و فرمانداری‌ها و دادگاه‌ها منصوب شدند یا در راستای حق انتخاب سبک زندگی تعداد بی‌شماری از زن‌های ایرانی در میادین ورزشی و علم و اندیشه در ایران و جهان خوش درخشیدند یا اینکه در سال‌های اخیر در صنایع ماشین‌سازی و داروسازی، پزشکی، پیوند اعضا و صنایع هوافضا پیشرفت‌های چشمگیری داشتیم؛ اما مردم نایمن به این انتصابات و درخشش‌ها و پیروزی‌ها و توانمندی‌ها غایت و اعتنایی ندارند. ظاهر این‌طور به نظر می‌آید که مردم به جای توجه به دستاوردهای علمی، حقوقی و ورزشی و اجتماعی با وجود احساس نایمنی به اخبار سلبریتی‌ها بیشتر حساسیت نشان می‌دهند. انکار یک حاشه عاشقانه‌ای جنایی و اساسا ناگامی‌ها بیش از موفقیت‌ها جامعه را برمی‌انگیزد و به خود جلب می‌کنند....

✚ **قسمت بعدی این تحلیل به زودی منتشر می‌شود**

پیشخوان

جنون یک شاعر در شماره دوم وزن دنیا



شماره دوم مجله «وزن دنیا» رسانه شعر ایران با تیتر یک «دیوانه شعر» و گزارشی تحقیقی درباره جنون اسماعیل شاهرودی منتشر شد. در شماره دوم وزن دنیا، این بار هم به سراغ ۱۰ استان تازه رفته است تا با انتشار اشعار منتخب شاعران این استان‌ها در کنار شاعران استان تهران وضعیت موجود شعر فارسی را در بخش‌هایی از ایران بازتاب دهد. علاوه بر شعر این استان‌ها، دو بخش «هم‌زبانان» و «آن‌سوی مرزها» نیز به آثار شاعران کشورهای فارسی‌زبان‌ی همچون

ادامه از صفحه اول

هرگز نگو هرگز

می‌توان ساعت‌ها درباره این اظهارات صحبت کرد، توییت ترامپ را تحلیل محتوا یا نیت‌خوانی کرد یا دلیل و سند آورد که ایران در طول تاریخ خود در جنگ‌های بسیاری پیروز شده یا در مذاکرات صلح بسیاری ضرر کرده و به حق خود نرسیده است. این را هر متخصص حرفه‌ای تاریخ یا تاریخ‌خوان آماتور می‌داند. چنان‌که بلافاصله شماری از خوانندگان ایس‌تویتر به میزان لازم و کافی از خجالت آقای رئیس‌جمهور درآمده و به درستی، مطالعه درست تاریخ ایران و پیشینه طولانی نبردهای موفق و فتوحات ایران و ایرانیان در طول تاریخ را به ترامپ گوشزد کرده‌اند.

به گمان من، این توییت نادرست و ظاهراً عجیب را هرگز نباید اقدامی اتفاقی و بدون زمینه دانست. ترامپ از یک‌سو ایران را از خودداری از مذاکره می‌ترساند و هم‌زمان از سوی دیگر تلویحا می‌خواهد به ایرانیان نشان دهد که در مذاکره لذت و حلاوتی هست که در عدم مذاکره نیست؛

برای ترامپ مسئله مذاکره با ایران اهمیت جدی دارد. اینکه بتواند با اعمال فشار و تهدید و لفاظی، ایران را به یک توافق وادار کند، برای او چند فایده دارد: نخست ارضای عقده اصلی زندگی او؛ یعنی رسیدن به همه اموری که باراک اوباما، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا به آن دست نیافته است. دوم، ارضای متحدان جدی ایران‌ستیز خود، به‌خصوص رهبران اسرائیل، امارات و سعودی و سوم، کسب برك برنده‌ای برای پیروزی در کارزار انتخاباتی ۲۰۲۰ و تضمین دوم حکومت خود.

اینکه گفته شده بولتون الهام‌بخش ترامپ در این توییت بوده را نباید دست‌کم گرفت. بولتون علاوه‌بر مشاورت امنیت ملی در دولت آمریکا، لابی جدی گروه مزدور و ضدایرانی موسوم به مجاهدین و ریاست عالیّه چند کارزار ضدایرانی و مسئولیت اصلی اندیشکده ایران‌ستیز صهیونیستی «مؤسسه گیت استون» را برعهده دارد؛ مؤسسه بدنام و افراطی که کنسرسیومی از فرقه‌گرایان، لابی‌های مجاهدین و سلطنت‌طلبان افراطی، به همراه شماری از خارجی‌ستیزان، اسلام‌هراسان، اسرائیل‌پرستان و جیره‌خواران حاکمان کنونی سعودی و امارات در آن قلم می‌زنند. مؤسسه‌ای که رئیس بخش اروپایی آن آقای «امیر طاهری» است که تعدا و هوشمندان، اغلب شغل اصلی و فعلی او در حضور روزمره او در رسانه‌های فارسی‌زبان پنهان می‌شود و از او صرفاً به نام سردبیر سابق روزنامه کیهان یاد می‌شود.

از این منظر بی‌جهت نیست که رسانه‌ها و نویسندگان ضدایران که مروج ایران‌ستیزی، جنگ‌طلبی و تحریم حداکثری علیه ایران هستند، از یک‌سو به ترامپ برای انتشار چنین توییت‌هایی برای مخاطب بین‌المللی مشورت می‌دهند و از سوی دیگر در بازنشر و ترجمه آن برای مخاطب ایرانی تلاش می‌کنند تا از بار منفی، مغرضانه و جاهلانه آن بکاهند.

در ایران هیچ‌کس خواهان جنگ نیست و باب مذاکره هم در شرایط متعادل و محترمانه باز است. ضمناً کم‌نیستند کسانی که خواهان گفت‌وگوی مستقیم با آمریکا هستند، ولی باید دانست که مذاکره دیپلماتیک، ابزاری است که در شرایط مناسب به‌عنوان بهترین راهکار به کار گرفته می‌شود و نه یک هدف تاکتیر. تحمیل مذاکره به ایران با این «قمه‌های نابردنه»، (به تعبیر ایرج‌میرزا) به همراه این تبلیغات ازده‌خارج، کارساز نبوده و علاقه‌مندان وضعیت، چنین گفت‌وگویی، بدون تغییر موازین گفت‌وگو، تحمیل خودکشی از ترس مرگ است. سال‌ها قبل پروفیسور پرواند آبراهامیان، در گفت‌وگویی درباره دوران ریاست‌جمهوری جورج بوش پسر گفته بود، در طول هشت سال مهم و سرنوشت‌ساز حکومت بوش، او یک‌بار با هم از متخصصان اصلی و آکادمیک آمریکایی درباره مسائل ایران و خاورمیانه مشورت و راهنمایی نخواست. در شرایط فعلی به نظر می‌رسد که اوضاع از این نظر در دوران ترامپ اسفناک‌تر است. سوای همه نیات و اغراض، «ایران‌نشاسی» وجه مهم رفتارهای ترامپ، یاران، متحدان و کنسرسیون ایرانی‌نمایان حامی و دست‌پروردگان آنان است.

✚ **تاریخ‌نگار و تحلیلگر امور بین‌المللی**

عجایب غرایب

● **رعدوبرق:** شی که بوریس جانسون، نخست‌وزیر شد. ۴۵ هزار صاعقه و رعد و برق در این کشور ثبت شد انگلیسی‌های خرافاتی می‌گویند رابطه‌ای میان این دو واقعه وجود دارد!

● **کودک دلال:** یوتیوبر کرای (بورام) با ۳۰ میلیون مشترک روی اکانتش ماهانه ۲،۵ میلیون پوند پول درمی‌آورد؛ او دخترپچه‌ای شش‌ساله است که اکنون توانسته ساختمان پنج طبقه‌ای در سنول به قیمت ۶،۴ میلیون پوند خریداری کند؛ او بیش از این در حومه معروف گنگنام ساختمان پنج طبقه‌ای را به قیمت ۹،۵ میلیارد «وون» خریداری کرده بود. فقط یکی از ویدئوهای او ۳۷۶ میلیون بازدید داشته است.

● **کودک دلال:** یوتیوبر کرای (بورام) با ۳۰ میلیون مشترک روی اکانتش ماهانه ۲،۵ میلیون پوند پول درمی‌آورد؛ او دخترپچه‌ای شش‌ساله است که اکنون توانسته ساختمان پنج طبقه‌ای در سنول به قیمت ۹،۵ میلیارد «وون» خریداری کرده بود. فقط یکی از ویدئوهای او ۳۷۶ میلیون بازدید داشته است.